
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 5292 Torino, 13/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
QUOTIDIANI  E  ALTRI  PERIODICI  PER  LE  BIBLIOTECHE  CIVICHE
TORINESI E PALAZZO CIVICO DAL 1° GENNAIO 2025 AL 31 DICEMBRE
2025. AVVISO PUBBLICO. APPROVAZIONE.

Premesso  che  le  Biblioteche  civiche  torinesi  mettono  a  disposizione  in  tutte  le  proprie  sedi
territoriali  quotidiani e altri  periodici  cartacei per garantirne la libera consultazione in sede e il
prestito.

Visto l’ottimo apprezzamento del servizio da parte del pubblico di ogni età, lingua e provenienza.

Considerato che a seguito di un attento studio del mercato locale si è rilevato che alcune testate
sono  reperibili  soltanto  in  edicola  e  che,  a  integrazione,  si  può  procedere  con  l'attivazione
dell’abbonamento da parte di una agenzia commissionaria specializzata con recapito nelle edicole
della  Città  di  Torino  e  dell’area  metropolitana  e  successiva  consegna  nelle  diverse  biblioteche
territoriali.

Considerato che tale fornitura deve essere garantita quotidianamente, in tempi certi, e comunque
entro la prima mattinata, con consegna a cura degli operatori economici (edicole).

Viste le caratteristiche della fornitura in oggetto, la struttura del mercato, l’accurata esecuzione della
precedente fornitura, in deroga al principio di rotazione e in applicazione di quanto previsto all’art.
49, comma 4 del Decreto legislativo 36/2023, questa Civica Amministrazione intende avviare la
presente manifestazione di  interesse aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  di  Torino e  dell’area
metropolitana in possesso dei requisiti richiesti per la fornitura di quotidiani e altri periodici per le
Biblioteche civiche torinesi.

Considerato  che  oltre  all’acquisto  diretto  in  edicola,  si  intende sperimentare  l’attivazione  della

Pag 1 di 4



fornitura in abbonamento di alcuni quotidiani, tramite una agenzia commissionaria specializzata e
con recapito in edicola (e successiva consegna nelle biblioteche territoriali a cura dell’edicolante), si
procederà ad una fornitura per il periodo compreso fra il 1° gennaio 2025 e il 31 dicembre 2025.

Per  il  servizio di  consegna,  sia  per  l’acquisto diretto  in  edicola che per quello  tramite  agenzia
commissionaria specializzata con successiva consegna in edicola,  sarà riconosciuto all’operatore
economico  (edicolante)  un  corrispettivo.  Tale  corrispettivo,  stimato  nel  10% dell’importo  della
fornitura, sarà oggetto di successiva richiesta di preventivo da parte degli operatori economici che si
siano dimostrati con la propria candidatura interessati, ai fini del successivo affidamento diretto. 

La Città intende pertanto acquisire esclusivamente manifestazioni di interesse da parte di operatori
economici  aventi  i  requisiti  indicati  nell’avviso  pubblico,  disponibili  a  presentare  la  propria
candidatura all’Amministrazione per procedere successivamente, considerati gli importi previsti per
ogni singola zona, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

La stazione appaltante si riserva fin d’ora la libera facoltà di sospendere, modificare o annullare la
presente  procedura  e/o  di  non dare  seguito  alla  successiva  fase,  né  al  successivo  affidamento.
Pertanto, il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolano
in alcun modo questa  Civica Amministrazione e  non costituiscono diritti  o  interessi  legittimi a
favore dei soggetti coinvolti.

La fornitura annuale di quotidiani e altri periodici (di cui agli elenchi allegati) è suddivisa in cinque
zone al fine di facilitare l’adesione delle edicole, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 36/2024, col
vantaggio di poter contenere anche i costi di consegna. Negli allegati ad ogni singola zona sono
abbinati i relativi titoli. 

ZONA N. 1 - NORD:
Punto di lettura e prestito “Rita Atria” - Strada San Mauro, 24 
Biblioteca Centro Interculturale - Corso Taranto, 160
Biblioteca “Don Milani” - Via dei Pioppi, 43
Biblioteca “ Primo Levi” - Via Leoncavallo, 17
Biblioteca “Cascina Marchesa” - Corso Vercelli, 141/7
Biblioteca “Italo Calvino” - Lungo Dora Agrigento, 94 
per € 15.452,00 oltre ad eventuale € 1.545,20 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole
biblioteche e soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di € 16.997,20

ZONA N. 2 - CENTRO: 
Biblioteca Civica Centrale - Via della Cittadella, 5
Biblioteca “Bianca Guidetti Serra” - Piazzetta Università dei Mastri Minusieri, 2
Biblioteca “Alberto Geisser” - Corso Casale 5 
Biblioteca “Natalia Ginzburg” - Via Lombroso, 16 
per € 16.923,40 oltre ad eventuale € 1.692,34 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole
biblioteche soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di € 18.615,74

ZONA N. 3 - OVEST: 
Biblioteca “Luigi Carluccio” - Via Monte Ortigara, 95
Biblioteca "Francesco Cognasso" Lucento - Corso Cincinnato, 115 
Biblioteca Ragazzi e Ragazze di Utøya – Via Zumaglia, 39
per € 7.382,00 + € 738,20 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole biblioteche e
soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di € 8.120,20

Pag 2 di 4



ZONA N. 4 - SUD: 
Biblioteca “Villa Amoretti” - Corso Orbassano, 200 
Biblioteca "D. Bonhoeffer" Lingotto - Corso Corsica, 55
Biblioteca "A. Passerin d'Entreves" Cascina Giaione - Via G. Reni, 114 
Biblioteca “Cesare Pavese”- Via Candiolo, 79 
per € 13.945,20 + € 1.394,52 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole biblioteche e
soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di € 15.339,72

ZONA N. 5 - PALAZZO CIVICO: 
Piazza Palazzo di Città, 1
per € 4.545,45 + € 454,55 (10% a copertura del servizio di consegna e soggetto a ribasso in sede di
richiesta preventivo ) per un totale presunto di € 5.000,00

L’IVA è assolta dall'editore, ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera C, del D.P.R. 633/72 e successive
modificazioni e integrazioni e della Circolare Ministeriale n. 328 del 24/12/97. Nel prezzo della
fornitura si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese ed ogni altro onere
espresso inerente l’esecuzione della fornitura. I costi di consegna per ogni zona sono stati stimati
pari al 10% dell’ammontare di ogni singola fornitura e saranno poi quelli risultanti dai preventivi
presentati. L’importo complessivo presunto è pari a € 64.072,86 euro.

L’efficacia  del  contratto  sarà  in  ogni  caso  subordinata  alla  effettiva  disponibilità  delle  risorse
finanziarie da parte di questa Civica Amministrazione.

Con  il  presente  provvedimento  si  approvano  pertanto  lo  schema  di  avviso  e  l’istanza  di
partecipazione  (All.  1)  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  partecipazione  alla
successiva procedura per l’affidamento della fornitura sopra descritta. La pubblicazione dell’Avviso
di cui sopra sarà effettuata sul sito telematico della Città alla pagina “Bandi e Avvisi” all’indirizzo
http://www.comune.torino.it/bandi/

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di avviso (comprensivo degli elenchi dei quotidiani e degli altri periodici)
e  l’istanza di  partecipazione allegati  alla  presente determinazione (All.  1)  di  cui  formano parte
integrante  e  sostanziale,  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  operatori
economici al fine di acquisire, successivamente, idonei preventivi e per procedere, considerati gli
importi  previsti per ogni singola zona,  ai  sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023, per la fornitura di “Quotidiani e altri periodici per le biblioteche civiche torinesi e Palazzo
Civico per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2025”; 

Pag 3 di 4



2. di approvare la pubblicazione dell’avviso sul sito telematico della Città alla pagina “Bandi e
Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi; 

3.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  viene  individuato  nella  dott.ssa  Cecilia
Cognigni; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 4 di 4



Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi e Promozione

Turistica Divisione Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche

Servizio Biblioteche

OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI QUOTIDIANI E ALTRI PERIODICI PER LE
BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI E PALAZZO CIVICO DAL 1° GENNAIO 2025 AL 31 DICEMBRE
2025.

Premesso che le Biblioteche civiche torinesi mettono a disposizione in tutte le proprie sedi
territoriali quotidiani e altri periodici cartacei per garantirne la libera consultazione in sede e il
prestito. Visto l’ottimo apprezzamento del servizio da parte del pubblico di ogni età, lingua e
provenienza.
Considerato che a seguito di un attento studio del mercato locale si è rilevato che alcune testate
sono reperibili soltanto in edicola e che, a integrazione, si può procedere con l'attivazione
dell’abbonamento da parte di una agenzia commissionaria specializzata con recapito nelle edicole
della Città di Torino e dell’area metropolitana e successiva consegna nelle diverse biblioteche
territoriali.

Considerato che tale fornitura deve essere garantita quotidianamente, in tempi certi, e comunque
entro la prima mattinata, con consegna a cura degli operatori economici (edicole).

Viste le caratteristiche della fornitura in oggetto, la struttura del mercato, l’accurata esecuzione
della precedente fornitura, in deroga al principio di rotazione e in applicazione di quanto previsto
all’art. 49, comma 4 del Decreto legislativo 36/2023, questa Civica Amministrazione intende
avviare la presente manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori economici di Torino e
dell’area metropolitana in possesso dei requisiti richiesti per la fornitura di quotidiani e altri
periodici per le Biblioteche civiche torinesi e Palazzo Civico.

Considerato che oltre all’acquisto diretto in edicola, si intende sperimentare l’attivazione della
fornitura in abbonamento di alcuni quotidiani, tramite una agenzia commissionaria specializzata e
con recapito in edicola (e successiva consegna nelle biblioteche territoriali a cura dell’edicolante), si
procederà ad una fornitura per il periodo compreso fra il 1° gennaio 2025 e il 31 dicembre 2025.
Per il servizio di consegna, sia per l’acquisto diretto in edicola che per quello tramite agenzia
commissionaria specializzata con successiva consegna in edicola, sarà riconosciuto all’operatore
economico (edicolante) un corrispettivo.
Tale corrispettivo, stimato nel 10% dell’importo della fornitura, sarà oggetto di successiva richiesta
di preventivo da parte degli operatori economici che si siano dimostrati con la propria candidatura
interessati, ai fini del successivo affidamento diretto.



Con il presente avviso, approvato con determinazione dirigenziale DD-... la Città intende pertanto
acquisire esclusivamente manifestazioni di interesse da parte di operatori economici aventi i
requisiti indicati al successivo art. 3, disponibili a presentare la propria candidatura
all’Amministrazione per procedere successivamente, considerati gli importi previsti per ogni singola
zona, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

La stazione appaltante si riserva fin d’ora la libera facoltà di sospendere, modificare o annullare
la presente procedura e/o di non dare seguito alla successiva fase, né al successivo affidamento.
Pertanto, il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse non
vincolano in alcun modo questa Civica Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi
legittimi a favore dei soggetti coinvolti.

1. Ente procedente
Città di Torino - Dipartimento Cultura, Sport, Grandi eventi e promozione turistica - Divisione
Cultura, Archivio, Musei Biblioteche
Servizio Biblioteche
PEC: biblioteche@cert.comune.torino.it
Responsabile Unico del Progetto: dott.ssa. Cecilia Cognigni

2. Modalità e termini di presentazione della manifestazione di interesse
Gli operatori economici interessati a essere invitati a presentare offerta per l’appalto in oggetto
possono presentare la loro candidatura mediante la compilazione del modello allegato al presente
avviso pubblico (allegato F). Detto modulo, debitamente compilato e sottoscritto digitalmente dal
legale rappresentante della Ditta, dovrà pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata
biblioteche@cert.comune.torino.it, indicando nell’oggetto della e-mail la seguente dicitura:
FORNITURA DI QUOTIDIANI E ALTRI PERIODICI PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI E PALAZZO
CIVICO PER IL PERIODO 1° GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2025.
Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato alle ore 12.00 di lunedì
14 ottobre 2024.
Non saranno prese in considerazione le candidature pervenute oltre il termine indicato nell’avviso.
Questa Civica Amministrazione procederà all’avvio della succitata procedura invitando tutti gli
operatori economici, che avranno presentato adeguata candidatura, a presentare successivo
idoneo preventivo.
Il presente avviso non costituisce alcun vincolo per la Città, che si riserva la facoltà, ricorrendone le
condizioni, di non procedere all’espletamento della gara, in tal caso gli operatori economici non
potranno vantare alcuna pretesa al riguardo.

3. Requisiti di partecipazione
I partecipanti non devono trovarsi in nessuna delle circostanze previste all’art. 94, 95, 96, 97, 98 del
D.Lgs. n. 36/2023, o in ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o
l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione;
I partecipanti dovranno essere iscritti nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. (Camera di
Commercio) per il settore di attività inerente e pertinente con l’oggetto dell’appalto o in uno dei
registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in
conformità con quanto previsto dall’art. 100, D.Lgs. 36/2023.
Per tutti i soggetti che hanno una posizione INAIL o INPS attiva: essere in regola in materia di
contribuzione previdenziale, assicurativa e infortunistica.
I suddetti requisiti sono da attestare mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000



all’interno dell’istanza della manifestazione di interesse.
Gli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare adeguato preventivo
relativamente al corrispettivo del servizio di consegna per la fornitura dei giornali e riviste per
l’appalto in oggetto, dovranno obbligatoriamente registrarsi alla piattaforma telematica
Appalti&Contratti utilizzata della Città di Torino per l’espletamento delle procedure di affidamento
in modalità elettronica (https://gare.comune.torino.it/) sulla scorta di apposite indicazioni che
riceveranno e secondo le tempistiche ivi indicate.

4. Oggetto della fornitura
La fornitura annuale di quotidiani e altri periodici (di cui agli elenchi allegati) è suddivisa in
cinque zone, definite in corrispondenza a cinque zone della Città, al fine di facilitare l’adesione
delle edicole, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 36/2024, col vantaggio di poter contenere anche
i costi di consegna.

Di seguito si elencano le cinque zone. Negli Allegati ad ogni singola zona sono abbinati i relativi
titoli.

ZONA N. 1 - NORD:
Punto di lettura e prestito “Rita Atria” - Strada San Mauro, 24
Biblioteca Centro Interculturale - Corso Taranto, 160
Biblioteca “Don Milani” - Via dei Pioppi, 43
Biblioteca “ Primo Levi” - Via Leoncavallo, 17
Biblioteca “Cascina Marchesa” - Corso Vercelli, 141/7
Biblioteca “Italo Calvino” - Lungo Dora Agrigento, 94
per € 15.452,00 oltre ad eventuale € 1.545,20 (10% a copertura del servizio di consegna
alle singole biblioteche e soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale
presunto di € 16.997,20

ZONA N. 2 - CENTRO:
Biblioteca Civica Centrale - Via della Cittadella, 5
Biblioteca “Bianca Guidetti Serra” - Piazzetta Università dei Mastri Minusieri, 2
Biblioteca “Alberto Geisser” - Corso Casale 5
Biblioteca “Natalia Ginzburg” - Via Lombroso, 16
per € 16.923,40 oltre ad eventuale € 1.692,34 (10% a copertura del servizio di consegna
alle singole biblioteche soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale
presunto di € 18.615,74

ZONA N. 3 - OVEST:
Biblioteca “Luigi Carluccio” - Via Monte Ortigara, 95
Biblioteca "Francesco Cognasso" Lucento - Corso Cincinnato, 115
Biblioteca Ragazzi e Ragazze di Utøya – Via Zumaglia, 39
per € 7.382,00 + € 738,20 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole biblioteche
e soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di € 8.120,20

ZONA N. 4 - SUD:
Biblioteca “Villa Amoretti” - Corso Orbassano, 200
Biblioteca "D. Bonhoeffer" Lingotto - Corso Corsica, 55
Biblioteca "A. Passerin d'Entreves" Cascina Giaione - Via G. Reni, 114



Biblioteca “Cesare Pavese”- Via Candiolo, 79
per € 13.945,20 + € 1.394,52 (10% a copertura del servizio di consegna alle singole
biblioteche e soggetto a ribasso in sede di richiesta preventivo) per un totale presunto di €
15.339,72

ZONA N. 5 - PALAZZO CIVICO:
Piazza Palazzo di Città, 1
per € 4.545,45 + € 454,55 (10% a copertura del servizio di consegna e soggetto a ribasso in
sede di richiesta preventivo ) per un totale presunto di € 5.000,00

L’IVA è assolta dall'editore, ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera C, del D.P.R. 633/72 e successive
modificazioni e integrazioni e della Circolare Ministeriale n. 328 del 24/12/97.

Nel prezzo della fornitura si considerano interamente compensate tutte le prestazioni, le spese ed
ogni altro onere espresso inerente l’esecuzione della fornitura. I costi di consegna per ogni zona
sono stati stimati pari al 10% dell’ammontare di ogni singola fornitura e saranno poi quelli risultanti
dai preventivi presentati.

L’efficacia del contratto sarà in ogni caso subordinata alla effettiva disponibilità delle risorse
finanziarie da parte di questa Civica Amministrazione.

Qualora nel corso della fornitura si verifichino trasferimenti in altre sedi delle biblioteche o degli
altri uffici destinatari della fornitura, l’aggiudicatario della relativa fornitura sarà tenuto
comunque ad eseguire il contratto presso la nuova sede. In caso di indisponibilità verranno
contattati gli aggiudicatari, dando la precedenza a coloro che hanno l’edicola più vicina alla
nuova sede da fornire, al fine di continuare a garantire la massima tempestività nella consegna
dei periodici.

Gli aggiudicatari dovranno altresì garantire le disponibilità a fornire i quotidiani e altri periodici
presso altre sedi bibliotecarie, in caso di nuove aperture; in tal caso i medesimi verranno
interpellati dando la precedenza a coloro che hanno l’edicola più vicina alla nuova sede
bibliotecaria, al fine di garantire la massima tempestività nella consegna dei periodici.

5. Modalità di esecuzione della fornitura
La fornitura avrà ad oggetto le pubblicazioni elencate negli Allegati A, B, C, D ed E (uno per
ciascuna zona) che hanno valore meramente indicativo. Nel caso di eventuali variazioni e/o
integrazioni dei titoli nel corso della fornitura, in caso di diminuzione o di aumento le ditte
aggiudicatarie dovranno mantenere le stesse condizioni offerte.

Le pubblicazioni relative agli Allegati A, B, C e D dovranno essere consegnate quotidianamente
presso le sedi bibliotecarie con adeguata tempestività (e comunque prima dell’avvio del servizio
nella sede bibliotecaria interessata tenendo conto degli orari di apertura al pubblico),
ordinariamente nello stesso giorno di arrivo alle edicole, al fine di garantire il regolare
andamento del servizio al pubblico, unitamente ai quotidiani per i quali la Città di Torino avrà
attivato la fornitura in abbonamento con recapito presso le edicole che si saranno aggiudicate le
forniture afferenti alle zone di cui al paragrafo 4.
In particolare i quotidiani (esclusi quelli stranieri) dovranno pervenire nei venti minuti
antecedenti all’ora di apertura al pubblico (gli orari sono consultabili al seguente link:



https://bct.comune.torino.it/sedi-orari), con l’eccezione per i giorni festivi o comunque di
preannunciata chiusura al pubblico della sede bibliotecaria servita: i quotidiani e gli altri
periodici eventualmente giunti alla Ditta fornitrice in tali giorni andranno comunque recapitati
nel primo giorno di apertura al pubblico.
Gli orari di consegna potranno essere modificati nel corso dell’anno per sopravvenute esigenze
di servizio.
In caso di chiusura al pubblico delle sedi bibliotecarie, il Servizio Biblioteche si riserva la facoltà
di sospendere temporaneamente la fornitura, con conseguente diminuzione dell'importo
oggetto dell'affidamento, dandone comunicazione, salvo casi di forza maggiore, con un
preavviso di almeno dieci giorni.

I quotidiani relativi all’Allegato E dovranno essere consegnati tassativamente entro le ore 7,45
presso il corpo di guardia di Palazzo Civico dal lunedì al sabato (i quotidiani della domenica
verranno consegnati il lunedì successivo), suddivisi e confezionati per ogni singolo destinatario
indicato dall’Amministrazione.

Per sopravvenute e motivate esigenze (es. per cessazione di attività o altri motivi da
documentare) l’aggiudicatario potrà recedere dal contratto e dovrà darne comunicazione
tramite posta certificata e con un preavviso di almeno sessanta giorni.
Durante i periodi di chiusura (es. ferie) gli aggiudicatari di ciascun lotto, dovranno comunque
garantire la fornitura.

6. Modalità di gara e criteri di aggiudicazione dell’appalto
La fornitura in considerazione del valore di ogni zona sarà aggiudicata all’operatore economico
che avrà successivamente presentato il preventivo più conveniente per la Città mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b)del D.Lgs. 36/2023,
interpellando tutti gli operatori economici che avranno risposto al presente avviso.
Gli operatori economici potranno esprimere interesse per la fornitura di una o più zone.
L’efficacia del contratto sarà in ogni caso subordinata alla effettiva disponibilità delle risorse
finanziarie.

7. Durata del contratto
L’affidamento avrà durata annuale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto o da
quella di esecutività della determinazione dirigenziale di esecuzione anticipata.

8. Pubblicazione avviso
Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale della Città di Torino alla pagina “Bandi e
Avvisi” all’indirizzo http://www.comune.torino.it/bandi/.

9. Trattamento dati personali
Ai sensi del regolamento UE 2016/679 i dati personali, forniti e raccolti in occasione della
presente procedura saranno trattati esclusivamente in funzione e per i fini della medesima e
saranno conservati presso le sedi competenti dell'Amministrazione. II conferimento dei dati
previsti dalla manifestazione d'interesse è obbligatorio ai fini della partecipazione. II trattamento
dei dati personali viene eseguito sia in modalità automatizzata che cartacea. In relazione ai
suddetti dati l'interessato può esercitare i diritti di cui al regolamento UE 2016/679 e al D.Lgs.
101/2018. Titolare del Trattamento dei dati è la Dirigente della Divisione Cultura – Archivio,
Musei e Biblioteche dott.ssa Chiara Bobbio , via Meucci 4 - 10121 Torino.



10. Responsabile Unico del Progetto
Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Cecilia Cognigni.

Eventuali richieste di chiarimento potranno essere inviate a: biblioteche@cert.comune.torino.it

La Dirigente
dott. ssa Cecilia Cognigni

Allegati:
- Allegato A - Zona n. 1 - NORD - Elenco periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli

abbonamenti con consegna in edicola
- Allegato B - Zona n. 2 - CENTRO - Elenco periodici da consegnare alle biblioteche compresi

gli abbonamenti con consegna in edicola
- Allegato C - Zona n. 3 - OVEST - Elenco periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli

abbonamenti con consegna in edicola
- Allegato D - Zona n. 4 - SUD - Elenco periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli

abbonamenti con consegna in edicola
- Allegato E - Zona n. 5 - PALAZZO CIVICO - Elenco quotidiani da consegnare a Palazzo Civico e

relativi destinatari
- Allegato F - Modello istanza di candidatura



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

ALLEGATO A - ZONA N. 1 - NORD: BIBLIOTECHE R. ATRIA, C. INTERCULTURALE, DON MILANI,
P. LEVI, CASCINA MARCHESA, I. CALVINO

Oggetto: Elenco Periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli
abbonamenti con consegna in edicola

TITOLO BIBLIOTECHE

AVVENIRE P. LEVI

BARBIE I. CALVINO

CHAINSAW MAN R. ATRIA

CIOE’ I. CALVINO, P. LEVI [2 COPIE]

DETECTIVE CONAN R. ATRIA

DRAGON BALL SUPER R. ATRIA

DYAN DOG R. ATRIA, MARCHESA, I. CALVINO [3 COPIE]

IL FATTO QUOTIDIANO I. CALVINO, DON MILANI, P. LEVI, MARCHESA
[4 COPIE]

IL FOGLIO I. CALVINO,

IL GIORNALE I. CALVINO, P. LEVI [2 COPIE]

LIBERO P. LEVI

IL MANIFESTO I. CALVINO, P. LEVI [2 COPIE]

MARTIN MISTERE I. CALVINO, MARCHESA [2 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

MILANO FINANZA DON MILANI, P. LEVI, MARCHESA [3 COPIE]

ONE PIECE R. ATRIA

LA REPUBBLICA R. ATRIA, I. CALVINO, CENTRO
INTERCULTURALE, DON MILANI, P. LEVI,
MARCHESA [6 COPIE]

SECONDAMANO I. CALVINO, CENTRO INTERCULTURALE [2
COPIE]

SPRINT E SPORT I. CALVINO, DON MILANI, P. LEVI [3 COPIE]

SUSANNA SOLO BIMBI I. CALVINO

TEX R. ATRIA, I. CALVINO, DON MILANI,
MARCHESA [4 COPIE]

TORINO CRONACA QUI I. CALVINO, MARCHESA [2 COPIE]

TORINO MAGAZINE I. CALVINO

IL TRENINO THOMAS I. CALVINO

TUTTOSPORT DON MILANI, P. LEVI [2 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

QUOTIDIANI IN ABBONAMENTO CON CONSEGNA IN EDICOLA

TITOLO BIBLIOTECHE

CORRIERE DELLA SERA I. CALVINO, CENTRO INTERCULTURALE, DON
MILANI, P. LEVI, MARCHESA [5 COPIE]

GAZZETTA DELLO SPORT I. CALVINO, CENTRO INTERCULTURALE,
MARCHESA [3 COPIE]

IL SOLE 24 ORE I. CALVINO, DON MILANI, P. LEVI, MARCHESA
[4 COPIE]

LA STAMPA ATRIA, I. CALVINO, CENTRO
INTERCULTURALE, DON MILANI, P. LEVI,
MARCHESA [6 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

ALLEGATO B - ZONA N. 2 - CENTRO: BIBLIOTECHE CENTRALE, A. GEISSER, N. GINZBURG, B.
GUIDETTI SERRA

Oggetto: Elenco Periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli
abbonamenti con consegna in edicola

TITOLO BIBLIOTECHE

AVVENIRE CENTRALE

CORRIERE DELLO SPORT * STADIO CENTRALE

DYLAN DOG A. GEISSER

IL FATTO QUOTIDIANO CENTRALE, A. GEISSER, N. GINZBURG [3
COPIE]

IL FOGLIO CENTRALE

IL GIORNALE CENTRALE, A. GEISSER

IL GIORNO CENTRALE

LE IDEE DI CASA MIA N. GINZBURG

ITALIA OGGI CENTRALE

LIBERO CENTRALE

IL MANIFESTO CENTRALE

MARTIN MISTERE A. GEISSER

MERCATI FINANZIARI (QUOTID. DI MILANO
FINANZA)

CENTRALE

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

MILANO FINANZA CENTRALE

LE MONDE CENTRALE

THE NEW YORK TIMES CENTRALE

LA REPUBBLICA CENTRALE, A. GEISSER, N. GINZBURG [3
COPIE]

IL SECOLO XIX CENTRALE

SECONDAMANO CENTRALE

SPRINT E SPORT A. GEISSER

TEX A. GEISSER

TORINO CRONACA QUI CENTRALE (2 COPIE) [2 COPIE]

TORINO MAGAZINE CENTRALE

TUTTOSPORT CENTRALE, A. GEISSER [2 COPIE]

TUTTOSPORT TUTTOCALCIO - PIEMONTE CENTRALE

LA VERITA’ CENTRALE, N. GINZBURG [2 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

QUOTIDIANI IN ABBONAMENTO CON CONSEGNA IN EDICOLA

TITOLO BIBLIOTECHE

CORRIERE DELLA SERA CENTRALE, A. GEISSER, N. GINZBURG, B.
GUIDETTI SERRA [4 COPIE]

DOMANI

GAZZETTA DELLO SPORT CENTRALE, N. GINZBURG [2 COPIE]

IL SOLE 24 ORE CENTRALE, A. GEISSER [2 COPIE]

LA STAMPA A. GEISSER, N. GINZBURG [2 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

ALLEGATO C - ZONA N. 3 - OVEST: BIBLIOTECHE L. CARLUCCIO, F COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA

Oggetto: Elenco Periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli
abbonamenti con consegna in edicola

TITOLO BIBLIOTECHE

DYLAN DOG L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

IL FATTO QUOTIDIANO L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

IL GIORNALE F. COGNASSO

LE IDEE DI CASA MIA F. COGNASSO, RAGAZZI E RAGAZZE DI UTOYA
[2 COPIE]

JULIA L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

IL MANIFESTO F. COGNASSO

MERCATI FINANZIARI (QUOTID. DI MILANO
FINANZA)

F. COGNASSO

NATHAN NEVER F. COGNASSO

LA REPUBBLICA L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

TEX L. CARLUCCIO, RAGAZZI E RAGAZZE DI UTOYA
[2 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

TUTTOSPORT L. CARLUCCIO

WINX RAGAZZI E RAGAZZE DI UTOYA

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

QUOTIDIANI IN ABBONAMENTO CON CONSEGNA IN EDICOLA

TITOLO BIBLIOTECHE

CORRIERE DELLA SERA L. CARLUCCIO, F. COGNASSO [2 COPIE]

GAZZETTA DELLO SPORT F. COGNASSO, RAGAZZI E RAGAZZE DI UTOYA
[2 COPIE]

IL SOLE 24 ORE L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

LA STAMPA L. CARLUCCIO, F. COGNASSO, RAGAZZI E
RAGAZZE DI UTOYA [3 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

ALLEGATO D - ZONA N. 4 - SUD: BIBLIOTECHE VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE

Oggetto: Elenco Periodici da consegnare alle biblioteche compresi gli
abbonamenti con consegna in edicola

TITOLO BIBLIOTECHE

CIOE’ D. BONHOEFFER

DIABOLIK VILLA AMORETTI

DYLAN DOG VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

IL FATTO QUOTIDIANO VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, C. PAVESE
[3 COPIE]

IL FOGLIO VILLA AMORETTI

IL GIORNALE VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, C. PAVESE
[3 COPIE]

JULIA VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

LIBERO D. BONHOEFFER

IL MANIFESTO VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, C. PAVESE
[3 COPIE]

MARTIN MISTERE VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES [3 COPIE)

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

MILANO FINANZA VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER [2 COPIE]

NATHAN NEVER VILLA AMORETTI, A. PASSERIN D’ENTREVES,
C. PAVESE [3 COPIE)

LA REPUBBLICA VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

SECONDAMANO D. BONHOEFFER

SPRINT E SPORT VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES [3 COPIE)

TEX VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

TORINO CRONACA QUI D. BONHOEFFER, A. PASSERIN D’ENTREVES, C.
PAVESE [3 COPIE]

TORINO MAGAZINE VILLA AMORETTI

TUTTOSPORT A. PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [2
COPIE]

ZAGOR C. PAVESE

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

SERVIZIO BIBLIOTECHE

QUOTIDIANI IN ABBONAMENTO CON CONSEGNA IN EDICOLA

TITOLO BIBLIOTECHE

CORRIERE DELLA SERA VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

DOMANI VILLA AMORETTI

GAZZETTA DELLO SPORT VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, C. PAVESE
[3 COPIE]

IL SOLE 24 ORE VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

LA STAMPA VILLA AMORETTI, D. BONHOEFFER, A.
PASSERIN D’ENTREVES, C. PAVESE [4 COPIE]

Via della Cittadella 5 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.29800



DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO

SERVIZIO ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ALLEGATO E - ZONA N. 5 - PALAZZO CIVICO Piazza Palazzo di Città 1

Oggetto: Elenco Quotidiani da consegnare a Palazzo Civico e relativi destinatari

DESTINATARIO FREQUENZA QUOTIDIANO

SINDACO Da lunedì a domenica TORINO CRONACA

STAFF DEL SINDACO Da lunedì a venerdì

LA STAMPA e
inserti/supplementi ordinari

LA REPUBBLICA e
inserti/supplementi ordinari

CORRIERE DELLA SERA e
inserti/supplementi ordinari

UFFICIO STAMPA Da lunedì a domenica

LA STAMPA e
inserti/supplementi ordinari

LA REPUBBLICA e
inserti/supplementi ordinari

CORRIERE DELLA SERA e
inserti/supplementi ordinari

TORINO CRONACA

Piazza Palazzo di Città 1 - 10122 Torino - tel. +39.011.011.26956 - 26849



 ALLEGATO F 

 ISTANZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 COMUNE DI TORINO 
 Divisione Cultura, Archivio, Musei, Biblioteche 
 Servizio Biblioteche 
 Pec: biblioteche@cert.comune.torino.it 

 INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEGLI  OPERATORI  ECONOMICI 
 PER  L’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  QUOTIDIANI  E  ALTRI  PERIODICI  PER  LE 
 BIBLIOTECHE  CIVICHE  TORINESI  E  PALAZZO  CIVICO  DAL  1°  GENNAIO  2025  AL  31  DICEMBRE 
 2025. ISTANZA DI PARTECIPAZIONE. 

 Il/La so�oscri�a/o ………………………….……… nato/a il ……….………………………… a …………………………………………… 

 In qualità di ………………………….……… dell’impresa ………………………….…………………………………………………………… 

 con sede in ………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 con codice fiscale ………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 mail ………………………….………………. 

 PEC ………………………….………………. 

 Tel ………………………….………………. 

 domiciliato/a per la carica presso la sede legale sopra indicata 

 ai sensi delle disposizioni di cui al DPR n. 445/2000 e consapevole della responsabilità penale cui può 
 andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effe� dell'ar�colo 76 del DPR 28 
 dicembre 2000, n. 445 

 DICHIARA 

 -  di  essere  interessato/a  a  partecipare  alla  procedura  rela�va  all’affidamento  della  fornitura  di  quo�diani  e 

 altri  periodici  per  le  biblioteche  civiche  torinesi  e  Palazzo  Civico  per  il  periodo  per  il  periodo  1°  gennaio  2025 

 – 31 dicembre 2025 



 PER LE SEGUENTI  E  ZONE  (BARRARE LE AREE DI INTERESSE) 

 □  ZONA N. 1 - NORD: 
 Punto di le�ura e pres�to “Rita Atria” - Strada San Mauro, 24 
 Biblioteca Centro Interculturale - Corso Taranto, 160 
 Biblioteca “Don Milani” - Via dei Pioppi, 43 
 Biblioteca “ Primo Levi” - Via Leoncavallo, 17 
 Biblioteca “Cascina Marchesa” - Corso Vercelli, 141/7 
 Biblioteca “Italo Calvino” - Lungo Dora Agrigento, 94 
 per  €  15.452,00  oltre  ad  eventuale  €  1.545,20  (10%  a  copertura  del  servizio  di  consegna 
 alle  singole  biblioteche  e  sogge�o  a  ribasso  in  sede  di  richiesta  preven�vo)  per  un  totale 
 presunto di € 16.997,20 

 □  ZONA N. 2 - CENTRO: 
 Biblioteca Civica Centrale - Via della Ci�adella, 5 
 Biblioteca “Bianca Guide� Serra” - Piazze�a Università dei Mastri Minusieri, 2 
 Biblioteca “Alberto Geisser” - Corso Casale 5 
 Biblioteca “Natalia Ginzburg” - Via Lombroso, 16 
 per  €  16.923,40  oltre  ad  eventuale  €  1.692,34  (10%  a  copertura  del  servizio  di  consegna 
 alle  singole  biblioteche  e  sogge�o  a  ribasso  in  sede  di  richiesta  preven�vo)  per  un  totale 
 presunto di € 18.615,74 

 □  ZONA N. 3 - OVEST: 
 Biblioteca “Luigi Carluccio” - Via Monte Or�gara, 95 
 Biblioteca "Francesco Cognasso" Lucento - Corso Cincinnato, 115 
 Biblioteca Ragazzi e Ragazze di Utøya – Via Zumaglia, 39 
 per  €  7.382,00  +  €  738,20  (10%  a  copertura  del  servizio  di  consegna  alle  singole  biblioteche 
 e sogge�o a ribasso in sede di richiesta preven�vo) per un totale presunto di € 8.120,20 

 □  ZONA N. 4 - SUD: 
 Biblioteca “Villa Amore�” - Corso Orbassano, 200 
 Biblioteca "D. Bonhoeffer" Lingo�o - Corso Corsica, 55 
 Biblioteca "A. Passerin d'Entreves" Cascina Giaione - Via G. Reni, 114 
 Biblioteca “Cesare Pavese”- Via Candiolo, 79 
 per  €  13.945,20  +  €  1.394,52  (10%  a  copertura  del  servizio  di  consegna  alle  singole 
 biblioteche  e  sogge�o  a  ribasso  in  sede  di  richiesta  preven�vo)  per  un  totale  presunto  di  € 
 15.339,72 

 □ ZONA N. 5 - PALAZZO CIVICO: 
 Piazza Palazzo di Ci�à, 1 
 per  €  4.545,45  +  €  454,55  (10%  a  copertura  del  servizio  di  consegna  e  sogge�o  a  ribasso  in 
 sede di richiesta preven�vo ) per un totale presunto di € 5.000,00 

 Firma digitale del Legale rappresentante 

 La  presente  istanza  dovrà  essere  compilata,  trasformata  in  formato  .pdf  e  so�oscri�a  in  modalità 
 digitale  . 


		2024-09-13T16:05:16+0200
	CECILIA COGNIGNI


		2024-09-14T00:27:11+0000
	Timestamp-1




